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Úvod

Cílem této práce je úspěšné zpracování metodiky simulací pro popis dy-
namických vlastností excitovaných stavů, organických molekul s konjugova-
ným systémem vazeb pomocí elektronové dynamiky a semiempirických kvan-
tově–chemických metod. Po simulacích tohoto typu je vysoká poptávka ze
strany experimentálního výzkumu, například od spektroskopického oddělení
Katedry chemické fyziky a optiky. To se mj. zabývá studiem procesů probíhají-
cích ve fotosyntetickém reakčním centru, viz např. (Pšenčík a kol., 2002; Vácha
a kol., 2005). Výpočty dynamických vlastností zde přítomných chlorofylů by
pomohly zodpovědět řadu důležitých, dosud nezodpovězených otázek. Další
zajímavou aplikací jsou výpočty dalších organických barviv, například karote-
noidů. Jako modelové systémy pro zpracování metodiky simulaci jsou zvoleny
chemicky velmi podobné dlouhé lineární konjugované alkeny s délkou řetězce
od dvou do dvaceti dvou uhlíků.

Nutným předpokladem pro fyzikálně relevantní popis dynamických vlast-
ností, zejména dob života excitovaných stavů, jsou dostatečně přesné výpočty
energií těchto stavů – spekter. Tyto výpočty jsou v současnosti prováděny vzhle-
dem k vysoké korelaci pohybu elektronů téměř výhradně s použitím ab-initio
metod extrémně náročných na výpočetní čas; například MRCI nebo CASPT2.
Výpočty spekter krátkých konjugovaných alkenů jsou v těchto metodách pro-
vedeny s vysokou přesností; velmi dobrý souhlas s experimentem pro spektra
etylenu, butadienu a hexatrienu byl získán například v článku (Serrano-Andrés
a kol., 1993). V (Krawczyk a kol., 2000) byla popsána i dynamika excitovaných
stavů butadienu na základě modelu vibronického párování spočteného po-
mocí metody CASPT2. Výpočetní náročnost těchto metod, které i pro výpočty
krátkých alkenů často trvají dny až týdny, znemožňuje jejich aplikaci pro delší
řetězce a tedy ani pro složitější zajímavé systémy organických barviv.

Nemožnost použít tyto přesné metody pro větší molekuly vede k myšlence
použít pro tento účel semiempirické metody. Jejich vývoj je veden snahou ze-
fektivnit výpočet zjednodušením hamiltoniánu, s pomocí empiricky získaných
parametrů. Pro tuto práci jsme se rozhodli využít moderní metody OMx (Weber
a Thiel, 2000).

Pro samotné výpočty dob života excitovaných stavů je použita metoda elek-
tronové dynamiky. Ta je popsána již v článku (Tully a Preston, 1971) z roku
1971. Zde je popsána její významnost pro studii dynamiky systémů, u nichž
je důležité svázání pohybu jader s přechody molekuly mezi jednotlivými ex-
citovanými stavy. Příkladem uvedeným v této studii je srážka iontu vodíku
s molekulou deuteria, přičemž bylo dosaženo výborného souhlasu s experi-
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mentálními daty. Svázání přechodů mezi excitovanými stavy a pohybu jader je
důležité i u polyenů, jak je ukázáno v (Kosma a kol., 2008) na příkladu etylenu.

Základní ideou pro realizaci cíle této práce – úspěšnému zvládnutí metodiky
simulací pro popis dynamických vlastností karotenoidů – je vyzkoušení elek-
tronové dynamiky na konjugovaných lineárních polyenech s řetězci dlouhými
dva až dvacet dva uhlíků. U krátkých řetězců je možné se opřít o množství
již známých výpočtů i měření, dlouhé řetězce umožní plynulé navázání na
fyzikálně zajímavé karotenoidy. Jak bylo řečeno výše, nejprve je nutné se za-
bývat statickými výpočty spekter těchto polyenů. Zde je kladen hlavní důraz
na dobrý souhlas OMx metod s experimentem, přesnější ab-initio metody jsou
použity pouze pro porovnání. Výsledky získané v této části jsou pak využity
při výpočtech elektronové dynamiky, obě části jsou porovnány s dostupnými
experimentálními daty.
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Kapitola 1

Popis použitých metod

1.1 Značení a jednotky

Pro teoretický popis použitých metod je v práci používáno toto značení:

• r popisuje souřadnice elektronů, symbolem {r} je značena sada souřadnic
všech elektronů. Souřadnice x = (r,ω) popisuje i spin elektronu ozna-
čenýω. Viz obr. 1.1.

• R jsou souřadnice atomových jader molekuly, {R} má význam sady sou-
řadnic všech atomů. Viz obr. 1.1. Rychlosti atomových jader jsou značeny.
RA.

• t značí čas.

• Pro rozlišení elektronů jsou používána malá písmena latinské abecedy
jako spodní indexy: např. ri resp. rj popisují souřadnice i-tého resp. j-tého
elektronu. Elektrony číslujeme od 1doN. V popisu kvantově–chemických
metod je využito obvyklé zkrácení zápisu, kdy je vynechán symbol x
v argumentech funkcí, tj. např. ϕ (x1) ≡ ϕ (1).

RA RB

jádro A jádro B
ri rj

elektron i

elektron j

Obrázek 1.1: Značení souřadnic
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• Atomová jádra jsou naopak rozlišována velkými písmeny latinské abe-
cedy, například RA resp. RB jsou souřadnice atomuA resp. B. Jádra číslu-
jeme od 1 doM. ZA značí náboj jádra atomu A,mA je jeho hmotnost.

• Stejné značení je dodrženo i pro diferenciální operátory: ∇i je operátor
derivující podle souřadnic i-tého elektronu.

• Pro zápis stavových vektorů (vlnových funkcí) je využívána Diracova
symbolika: tzv. ”ket” |ϕ〉 značí stavový vektor popisovaného systému,
typicky z prostoru kvadraticky integrabilních funkcí na celém souřad-
nicovém prostoru. Hermitovsky sdružený vektor je pak dán ”bra” vek-
torem 〈ψ|. 〈ψ|ϕ〉 pak značí jejich skalární součin, například pro prostor
stavů elektronů:

〈ψ|ϕ〉 =
∫
RN
ψ∗ ({r})ϕ ({r})d {r}

a střední hodnotu operátoru A lze zapisovat ve tvaru

〈ψ|A |ϕ〉 =
∫
RN
ψ∗ ({r})Aϕ ({r})d {r} .

Dále jsou v celé práci používány tzv. atomové jednotky. Zde jsou z definice po-
loženy Planckova redukovaná konstanta, hmotnost a velikost náboje elektronu
rovny jedné, tj.:

~ = 1 me = 1 Qe = −1.

1.2 Separace času a adiabatická aproximace

Vlastnosti a časový vývoj molekul jsou popsány časovou Schrödingerovou
rovnicí

H |Ψ ({r} , {R} ,t)〉 = i ∂
∂t

|Ψ ({r} , {R} ,t)〉 (1.1)

kdeH je hamiltonián. Řešením problému je vlnová funkce |Ψ ({r} , {R} ,t)〉 popi-
sující molekulu – uvažujeme ji jako vektor v prostoru kvadraticky integrabilních
funkcí, tj. L2

(
R3N+3M

)
. Pro hamiltonián molekul v nerelativistickém přiblížení

platí:

H = −
1

2

N∑
i=1

∇2i −
N∑
i=1

M∑
A=1

ZA

|ri − RA|
+

N∑
i,j=1
i>j

1

|ri − rj|︸ ︷︷ ︸
He

+

M∑
A,B=1
A>B

ZAZB

|RA − RB|
−
1

2

M∑
A=1

∇2A
1

2mA

(1.2)

přičemž He značí elektronovou část hamiltoniánu.
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Hamiltonián je zjevně nezávislý na čase, lze tedy separovat časovou a pro-
storovou část vlnové funkce:

|Ψ ({r} , {R} ,t)〉 = |Ψ ({r} , {R})〉 |ξ (t)〉

přičemž z rovnice (1.1) pak dostaneme dvě rovnice popisující časovou resp.
prostorovou část (Skála, 2005):

H |Ψ ({r} , {R})〉 = Etot |Ψ ({r} , {R})〉 (1.3)

i
∂ |ξ (t)〉
∂t

= Etot |ξ (t)〉 , (1.4)

kde Etot je celková energie molekuly.
Zavedeným přístupem při řešení tohoto problému je oddělení pohybu jader

a elektronů (Skála, 1995; Szabo a Ostlund, 1989). Nechť známe řešení elektro-
nické části nečasové Schrödingerovy rovnice, tj. vlastní funkce |φα ({r} , {R})〉 a
vlastní čísla Eα (R):

He ({R}) |φα ({r} , {R})〉 = Eα ({R}) |φα ({r} , {R})〉 . (1.5)


[…]

10.1021/jp030837r. URL http://dx.doi.org/10.1021/jp030837r.

SNYDER, R., ARVIDSON, E., FOOTE, C., HARRIGAN, L. a CHRISTENSEN, R. L. (1985).
Electronic energy levels in long polyenes: S2 .fwdarw. s0 emission in all-trans-
1,3,5,7,9,11,13-tetradecaheptaene. Journal of the American Chemical Society, 107

77

https://books.google.cz/books?id=mGOpScSIwU4C
https://books.google.cz/books?id=mGOpScSIwU4C
http://dx.doi.org/10.1063/1.443403
http://dx.doi.org/10.1021/j100111a015
http://dx.doi.org/10.1023/A:1014943312031
https://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevA.26.2395
https://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevA.26.2395
http://dx.doi.org/10.1021/j100139a018
http://dx.doi.org/10.1021/j100139a018
http://dx.doi.org/10.1063/1.465071
http://dx.doi.org/10.1063/1.465071
http://dx.doi.org/10.1021/jp030837r

(14), 4117–4122. doi: 10.1021/ja00300a004. URL http://dx.doi.org/10.
1021/ja00300a004.

SPÖRKEL, L. a THIEL, W. (2016). Adaptive time steps in trajectory surface hopping
simulations. The Journal of Chemical Physics, 144(19), 194108. doi: 10.1063/1.
4948956. URL http://dx.doi.org/10.1063/1.4948956.

STARCKE, J. H., WORMIT, M., SCHIRMER, J. a DREUW, A. (2006). How much double
excitation character do the lowest excited states of linear polyenes have?
Chemical Physics, 329(1–3), 39 – 49. ISSN 0301-0104. doi: http://doi.org/10.
1016/j.chemphys.2006.07.020. URL http://www.sciencedirect.com/
science/article/pii/S0301010406004022. Electron Correlation and
Multimode Dynamics in Molecules(in honour of Lorenz S. Cederbaum).

SWOPE, W. C., ANDERSEN, H. C., BERENS, P. H. a WILSON, K. R. (1982). A
computer simulation method for the calculation of equilibrium constants for
the formation of physical clusters of molecules: Application to small water
clusters. The Journal of Chemical Physics, 76(1), 637–649. doi: 10.1063/1.442716.
URL http://dx.doi.org/10.1063/1.442716.

SZABO, A. a OSTLUND, N. (1989). Modern Quantum Chemistry: Introduction to
Advanced Electronic Structure Theory. Dover Books on Chemistry. Dover Pub-
lications. ISBN 9780486691862.

TULLY, J. C. a PRESTON, R. K. (1971). Trajectory surface hopping approach to
nonadiabatic molecular collisions: The reaction of h+ with d2. The Journal
of Chemical Physics, 55(2), 562–572. doi: 10.1063/1.1675788. URL http:
//dx.doi.org/10.1063/1.1675788.

VACÍK, J. (1986). Obecná chemie. SPN.

VYDROV, O. A. a SCUSERIA, G. E. (2006). Assessment of a long-range corrected
hybrid functional. The Journal of Chemical Physics, 125(23), 234109. doi: 10.
1063/1.2409292. URL http://dx.doi.org/10.1063/1.2409292.

VÁCHA, F., PŠENČÍK, J., KUTY, M., DURCHAN, M. a SIFFEL, P. (2005). Evidence
for localisation of accumulated chlorophyll cation on the d1-accessory chlo-
rophyll in the reaction centre of photosystem ii. Photosynthesis Research,
84(1), 297–302. ISSN 1573-5079. doi: 10.1007/s11120-004-6817-2. URL
http://dx.doi.org/10.1007/s11120-004-6817-2.

WEBER, W. a THIEL, W. (2000). Orthogonalization corrections for semiempi-
rical methods. Theoretical Chemistry Accounts, 103(6), 495–506. ISSN 1432-
2234. doi: 10.1007/s002149900083. URL http://dx.doi.org/10.1007/
s002149900083.

WILLIAMS, B. A. a COOL, T. A. (1991). Two-photon spectroscopy of rydberg states
of jet-cooled c2h4 and c2d4. The Journal of Chemical Physics, 94(10), 6358–6366.
doi: 10.1063/1.460314. URL http://dx.doi.org/10.1063/1.460314.

78

http://dx.doi.org/10.1021/ja00300a004
http://dx.doi.org/10.1021/ja00300a004
http://dx.doi.org/10.1063/1.4948956
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301010406004022
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301010406004022
http://dx.doi.org/10.1063/1.442716
http://dx.doi.org/10.1063/1.1675788
http://dx.doi.org/10.1063/1.1675788
http://dx.doi.org/10.1063/1.2409292
http://dx.doi.org/10.1007/s11120-004-6817-2
http://dx.doi.org/10.1007/s002149900083
http://dx.doi.org/10.1007/s002149900083
http://dx.doi.org/10.1063/1.460314

YANAI, T., TEW, D. P. a HANDY, N. C. (2004). A new hybrid exchange–correlation
functional using the coulomb-attenuating method (cam-b3lyp). Chemical Phy-
sics Letters, 393(1–3), 51 – 57. ISSN 0009-2614. doi: http://dx.doi.org/10.1016/
j.cplett.2004.06.011. URL http://www.sciencedirect.com/science/
article/pii/S0009261404008620.

ZOLOTOV, O. A. a ZALIZNIAK, V. E. (2013). Accurate energy conservation in
molecular dynamics simulation. Nanosystems: Physics, Chemistry, Mathematics,
4(5), 657–669.

79

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0009261404008620
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0009261404008620
