V Praze dne 6. června 2017

Oponentský na diplomovou práci Bc. Radima Cajzla

Diplomová práce Bc. Radima Cajzla nadepsaná „Studium elektronových přeskoků v systému barviv fotosystémů metodami kvantové mechaniky. Simulace absorpčních a emisních fotoelektronových spekter.“ se zaměřuje na modelování elektronových stavů a neadiabatické dynamiky konjugovaných polyenů, studované pomocí semiklasické metody typu *surface hopping* propojené se semiempirickými metodami pro popis elektronové struktury. Využití semiempirických metod je rozumná strategie, umožňující modelování i rozsáhlých systémů. Autor ve své práci nejdříve testuje různé kvantově-chemické přístupy z pohledu kvality popisu excitovaných elektronových stavů studovaných molekul, zvláště se zaměřuje na kvalitu semiempirických metod využitých později v dynamických simulacích. Srovnání semiempirických metod s *ab initio* přístupy je provedeno pečlivě a důkladně, což je základem pro samotné dynamické simulace a jejich analýzu.

Systémy (konjugovaných) dvojných vazeb byly v teoretické chemii studovány prakticky od zrodu kvantové chemie, počínaje pracemi Hückelovými ve třicátých letech. Mohlo by se zdát, že k tématu po téměř devadesáti letech již nebude co dodat. Jenže fotodynamika uhlovodíků s konjugovanými dvojnými vazbami je překvapivě obtížná a řada standardních kvantově-chemických metod má s těmito systémy potíže. Znamé je např. selhání metod typu TDDFT s přibližnými funkcionaly pro popis konjugovaných uhlovodíků se zvětšující se délkou řetězce. Autor se rozhodnul studovat fotodynamiku těchto molekul s využitím modernějších semiempirických metod (OM1, OM2) vyvíjených Waltrem Thielem. Použití těchto přístupů vyžaduje rozsáhlé testování, což autor v předkládané práci činí. Celkově mohu konstatovat, že se autor pustil do složité oblasti, ve které číhá mnoho nástrah a svého úkolu se zhostil se ctí. Z práce je cítit množství vykonané práce, zápal i kvalitní porozumění tématu. Toto mé kladné hodnocení

by nemělo zapadnout v řadě konkrétních otázek a komentářů, které shrnuji níže. Některé z nich by mohly sloužit jako základ k rozpravě.

Otázky:

1. Pro výpočty byla využita metoda OM1 coby metoda v nejlepším souladu (v porovnání s OM2 a OM3) s kvalitnějšími výpočty. Je možné, že by byl soulad důsledkem kompenzace chyb? Autor studoval důkladně excitační energie v oblasti minima základního elektronového stavu. O přesnosti simulací rozhodují i jiné významné body, například kónické intersekcce s minimální energií. Byly tyto body studovány? Dopadala zde metoda OM1 opět nejlépe?
2. Trajektorie je definována svými počátečními podmínkami, to jest vektorem počátečních poloh a počátečních rychlostí. Na začátku simulace je proto třeba vzorkovat počáteční stav, neboli mapovat počáteční vlnovou funkci (či operátor hustoty) na klasický fázový prostor. To se obvykle provádí pomocí Wignerovy transformace počáteční vibrační vlnové funkce. Autor ovšem volí počáteční podmínky, kdy molekula má vždy stejnou geometrii, zatímco rychlosti odpovídají klasickému teplotnímu rozdělení. Lze tak předpokládat, že většina trajektorií si bude příliš podobná. Mohl by kandidát komentovat, proč byly zvoleny tyto počáteční podmínky a do jaké míry budou výsledky citlivé na počáteční podmínky?
3. Jakým způsobem je v dynamických simulacích řešen problém „dekoherence“?
4. Na straně 50/51 se píše o manuálním výběru konfigurací. Jakým způsobem se tento výběr provádí v dynamických simulacích?
5. Na straně 60 autor komentuje experimentální data týkající se difenylpolyenů. Je možné, že by v tomto případě docházelo spíše k fotochemii na benzenovém kruhu, tj. je srovnání s čistými polyeny v tomto případě korektní?
6. Na straně 34 je řešen problém nezachování energie. Autor mluví o kumulaci numerických chyb. Problém je nejspíše spojen s elektronovou strukturou, resp. její nestabilitou v průběhu MD simulace; v oblasti fotodynamických simulací jde bohužel o problém dosti běžný. Nezachování energie je pouze symptom patologického chování systému, přičemž škálování energie představuje „zametání špíny pod koberec“. Správné řešení je snížení časového kroku, což je jeden z autorem použitých přístupů. Otázka: pozoroval autor drift

energie nebo jeho náhlé skoky? Vedlo nezachování energie vždy k růstu kinetické energie systému?

Komentáře:

1. Molekuly s konjugovaným systémem dvojných vazeb byly mnohokrát studovány. Samotný ethylen by se dal nazvat „harmonickým oscilátorem fotodynamiky“. V podstatě každý, kdo vyvíjel metody pro výpočetní fotodynamiku se na ethylen někdy zaměřil, například Maurizio Persico (např. *Chem. Phys. Lett.* 401 276–281 (2005) či *J. Chem. Phys.* 114, 10608 (2001)), Todd J. Martínez (např. *J. Phys. Chem. A* 104, 5161 (2000) či *J. Phys. Chem. A* 116, 2808 (2012)) či Hans Lischka (např. *Mol. Phys.* 111, 2439 (2013) či *J. Chem. Phys.* 122, 174307 (2005)). K tématu fotochemie dvojně vazby bylo publikováno i řada přehledových článků, například hojně citovaná práce Benjamina Levina a Todda Martíneze v *Ann. Rev. Phys. Chem.* Autor ovšem předchozí studie do své práce zakomponoval pouze z části. Je to možná škoda, některé z nich by autora mohly inspirovat. Ukazuje se například, že interpretace dat je možná komplikovanější, než to na první pohled vypadá. Například z druhého citovaného Martínezova článku je patrné, že žádný z experimentů neměří přímo dobu života populací v excitovaném stavu, a že s interpretací je třeba být velmi opatrný (v předkládané práci například autor na straně 59 zmiňuje, že moderní spektroskopické metody umožňují přímé měření dob života v excitovaném stavu, což z pohledu uvedených publikací není úplně zřejmé). Některé z výše uvedených textů zase obsahují molekulárně-dynamické simulace s použitím semiempirických metod, což je opět velmi relevantní pro otázku studované v současné práci. Podobně byly studovány také vyšší polyeny (např. *J. Phys. Chem. A* 113, 12815 (2009) či *Phys. Chem. Chem. Phys.* 19, 3937 (2017)). Nakonec bych snad ještě zmínil, že k otázce existuje velmi bohatá experimentální literatura, o kterou by se dala práce rovněž rozšířit. Uznávám však, že samotná literární rešerše v takto rozsáhlé oblasti by vedla k nepřiměřenému rozsahu práce.
2. Autor někdy poněkud neopatrně manipuluje se zavedenými pojmy. Tak například zmiňuje, že počítá excitační spektrum, máje ovšem na mysli spektrum elektronové absorpční. Excitační spektrum má zavedený význam jako závislost intenzity fluorescence

na vlnové délce (nebo energii, vlnočtu, či frekvenci) při konstantní vlnové délce emitovaného záření a v práci o něm není vůbec řeč. Podobně v názvu práce má asi autor na mysli „absorpční a emisní elektronová spektra“ na místo „absorpčních a emisních fotoelektronových spekter“. Autor také zmiňuje, že je použita metoda elektronové dynamiky, domnívám se, že vhodnější je mluvit o metodách nediabatické dynamiky, která v sobě zahrnuje jak pohyb elektronů, tak pohyb atomových jader.

3. Některé teoretické postupy jsou vysvětleny v úvodu velmi důkladně, jiné skromněji. Souvisí to asi s dostupností literatury pro danou oblast. Osobně mi chybí důkladnější diskuze metody konfigurační interakce spojené se semiempirickými hamiltoniány. Tento přístup je podle všeho základem použitých dynamických simulací, je ale diskutován stručně jako poznámka v oddíle výsledků na straně 47.
4. Bylo by užitečné, aby v kontextu diskuze korelační energie autor komentoval rozdíl mezi statickou a dynamickou korelací.
5. U simulací by bylo správné uvádět u výsledků i odhady chyb.
6. K práci bych měl několik ryze formálních výtek. V názvu kapitoly by bylo lepší neuvádět zkratku pro excitovaný stav (str. 59), v kapitole 2 by asi mělo být řečeno v názvu kapitoly, o výpočty jakých spekter se jedná. Jako ne úplně domyšlené se mi jeví použité značení, například z rovnice 1.30

$$H_e^{\text{hop}} |\phi_\alpha(\{\mathbf{R}\}, \{\mathbf{r}\})\rangle = E_\alpha |\phi_\alpha(\{\mathbf{R}\}, \{\mathbf{r}\})\rangle$$

plyne, že vlnová funkce je závislá na souřadnicích elektronů a atomových jader rovnocenným způsobem, závislost na $\{\mathbf{R}\}$ je ale parametrická. Z použité symboliky tak není jasné, proč na str. 22 například funkce na levé straně rovnice

$$\rho(\mathbf{r}) = \int_{\mathbb{R}^{3N-3}} |\phi(\{\mathbf{r}\}, \{\mathbf{R}\})|^2 d\mathbf{r}_2 d\mathbf{r}_3 \dots d\mathbf{r}_N$$

není funkcí také $\{\mathbf{R}\}$. V Newtonových rovnicích na straně 29 autor zapomněl na druhou derivaci, v rovnici 1.8 pak na jeden z indexů u symbolu delta na pravé straně rovnice. Operátor z první rovnice na straně 24 je operátorem dipólového momentu, nikoliv tranzitního momentu, odvození rovnice je občas nedůsledné (například veličina A_{xc} na straně 25 je použita, aniž je zavedena). Představení sady atomových jednotek na straně 6 není úplné, chybí ještě podmínka pro Coulombovu konstantu. Mluvíme o rovnicích Hartreeho-Fockových, nikoliv Hartree-Fockových.

Závěrečné hodnocení

Autor ve své práci využil širokou škálu metod kvantové teorie molekul ke studiu fotodynamiky rozsáhlých systémů konjugovaných dvojných vazeb, přičemž prokázal své schopnosti k samostatné práci v oblasti modelování fyzikálních systémů. Práci plně doporučuji k dalšímu řízení a navrhuji klasifikaci stupněm **v ý b o r n ě**.

Prof. RNDr. Petr Slavíček, Ph.D.